

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu 90 năm truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa”

Thực hiện Kế hoạch số 179-KH/TU, ngày 11/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các ngày kỷ niệm trong năm 2020; Quyết định số 3574-QĐ/TU, ngày 07/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu 90 năm truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa”; Kế hoạch số 03-KH/BTC, ngày 03/3/2020 và Công văn số 05-CV/BTC của Ban Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu 90 năm truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa”, Trường Chính trị tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên, học viên trong trường hiểu rõ về truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh trong 90 năm qua. Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa là nhân tố hàng đầu quyết định mọi thắng lợi của sự nghiệp cách mạng của tỉnh. Từ đó, nâng cao lòng tự hào dân tộc, niềm tin vào sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, quyết tâm xây dựng quê hương Thanh Hóa ngày càng giàu đẹp, văn minh, sớm trở thành “Tỉnh kiêu mẫu”.

- Góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác những luận điệu sai trái, xuyên tạc, bóp méo lịch sử của các thế lực thù địch.

- Cuộc thi cần được tuyên truyền, triển khai, phổ biến sâu rộng ở các chi bộ khoa, phòng, các lớp TCELLCT - HC tập trung và không tập trung tại trường; tạo thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng để cán bộ, đảng viên, học viên trong trường tìm hiểu về truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa trong 90 năm qua.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. **Đối tượng:** Là cán bộ, đảng viên nhà trường và học viên đang theo học tại các lớp TCELLCT - HC hệ tập trung Khóa 47 từ A1 đến A6, học viên đang theo học tại các lớp TCELLCT - HC hệ không tập trung tại trường từ B17 đến B25.

2. **Hình thức thi:** Thi trắc nghiệm trực tuyến hằng tuần trên mạng Internet (Có thể lệ Cuộc thi kèm theo).

3. Thời gian thi

- Thời gian thi trắc nghiệm được tiến hành hằng tuần, bắt đầu tuần thi thứ

nhất từ ngày 06/4/2020 và kết thúc vào ngày 06/7/2020.

- Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 09 giờ 00 phút ngày thứ hai hằng tuần và kết thúc vào 08 giờ 00 phút ngày thứ hai tuần kế tiếp.

4. Cơ cấu, giá trị giải thưởng và trao thưởng

Cơ cấu và giá trị giải thưởng, trao thưởng do Ban Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu 90 năm truyền thống vẻ vang của Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa” thực hiện, cụ thể:

4.1. Giải tập thể: Ban Tổ chức Cuộc thi căn cứ vào địa phương, cơ quan, đơn vị có số lượng người tham gia Cuộc thi các tuần nhiều nhất, có số người trả lời đúng các câu hỏi trong các tuần nhiều nhất và có nhiều người hoàn thành đúng phần thi trong thời gian ngắn nhất để tặng Giấy chứng nhận và phần thưởng cho tập thể trong Lễ tổng kết Cuộc thi.

4.2. Giải cá nhân: Mỗi tuần có 04 giải thưởng, bao gồm:

- 01 Giải Nhất: trị giá 3.000.000 đồng.
- 02 Giải Nhì: Mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.
- 03 Giải Ba: Mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng .
- 05 Giải Khuyến khích: Mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

4.3. Công bố kết quả và trao thưởng

- Kết quả thi trắc nghiệm hằng tuần sẽ được Ban Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến công bố cập nhật ngay sau khi có kết quả thi tuần (chậm nhất là 11 giờ ngày thứ hai hằng tuần) trên trang website dành riêng cho Cuộc thi và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Hằng tuần, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức trao giải thưởng cho những người đoạt giải trong các Cuộc thi trắc nghiệm tuần (người đoạt giải không có điều kiện trực tiếp nhận giải có thể nhận tiền thưởng qua bưu điện hoặc qua tài khoản cá nhân).

- Người đạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin về tài khoản ngân hàng, số điện thoại, địa chỉ liên hệ để Ban Tổ chức Cuộc thi chuyển tiền thưởng qua tài khoản.

- Kết thúc Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi tiến hành Tổng kết, trao Giấy chứng nhận và giải thưởng cho các tập thể; trao Giấy chứng nhận cho người đoạt giải Nhất Cuộc thi các tuần.

5. Tài liệu phục vụ cuộc thi

Người dự thi có thể tra cứu và tham khảo các tài liệu chính, như sau:

1. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa, *Lịch sử Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa*

1930 - 1954, Nxb Thanh Hóa, 2010.

2. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa, *Lịch sử Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa 1954 - 1975*, Nxb Thanh Hóa, 2010.

3. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa, *Lịch sử Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa 1975 - 2005*, Nxb Thanh Hóa, 2009.

4. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa, *Biên niên những sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa 2005 - 2015*, Nxb Thanh Hóa, 2015.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thanh Hóa, *Danh xưng Thanh Hóa*, Nxb Thanh Hóa, 2018.

6. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thanh Hóa, *Di tích lịch sử cách mạng tỉnh Thanh Hóa*, Nxb Thanh Hóa, 2019.

7. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Thanh Hóa, *Di sản Văn hóa tỉnh Thanh Hóa*, Nxb Thanh Hóa, 2019.

8. Ban Nghiên cứu và Biên soạn lịch sử Thanh Hóa, *Lịch sử tỉnh Thanh Hóa, từ tập I đến tập V*.

9. Ban Nghiên cứu và Biên soạn lịch sử Thanh Hóa, *Đất và người xứ Thanh*, xuất bản năm 2002.

10. Ban Nghiên cứu và Biên soạn lịch sử Thanh Hóa, *Văn hóa phi vật thể Thanh Hóa*, Nxb Thanh Hóa, 2005.

11. Công ty Cổ phần Thông tin kinh tế đối ngoại, *Thanh Hóa thế và lực mới trong thế kỷ XXI*, Nxb Chính trị quốc gia sự thật, Hà Nội, 2004.

12. Đảng bộ tỉnh Thanh Hóa, *Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và lần thứ lần thứ XVIII*.

13. Tỉnh ủy Thanh Hóa, *Bác Hồ với Thanh Hóa - Thanh Hóa làm theo lời Bác*, Nxb Thanh Hóa, 2017.

14. Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, *Địa chí Thanh Hóa, từ tập I đến tập IV*.

15. Tỉnh ủy Thanh Hóa, *Thanh Hóa với cách mạng Lào và tỉnh Hòa Phẫn (1930-2010)*, Nxb Thanh Hóa, 2012.

6. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí của Ban Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến do UBND tỉnh phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Cuộc thi;
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động cán bộ, đảng viên, học viên nhà trường hưởng ứng tham gia Cuộc thi;
- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi của cán bộ, đảng viên, học viên nhà trường và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi về Ban Tổ

chức Cuộc thi cấp tỉnh, trước ngày 30 hằng tháng.

2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

- Phát động, triển khai sâu rộng Cuộc thi tới các khoa, phòng trong nhà trường;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi của cán bộ, đảng viên nhà trường và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi hằng tháng về Ban Giám hiệu.

2. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Phát động, triển khai sâu rộng Cuộc thi tới học viên các lớp như kế hoạch;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động học viên hưởng ứng tham gia Cuộc thi;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi của học viên và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi của học viên hằng tháng về Ban Giám hiệu.

3. Các khoa, phòng

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tới toàn thể cán bộ, đảng viên trong khoa, phòng;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi của cán bộ, đảng viên nhà trường và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi hằng tháng về Văn phòng Đảng ủy.

3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp TCELLCT- HC tập trung và không tập trung tại trường

- Triển khai Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tới toàn thể học viên của lớp;

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc hưởng ứng Cuộc thi của học viên và báo cáo kết quả hưởng ứng dự thi hằng tháng về Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Cuộc thi (b/c),
- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Website,
- Giáo viên chủ nhiệm,
- Lưu VT.

K/T HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
CHÍNH TRỊ
THỊNH VĂN KHOA